
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

08.08.2024         №2708 
              г. Тамбов 

 
Об утверждении регионального плана-графика мероприятий 

(«дорожной карты») по реализации Единой модели профессиональной 
ориентации  

в образовательных организациях Тамбовской области в 2024/2025 
учебном году 

 

В целях решения задач по развитию экономики и укреплению 
технологического суверенитета, формирования готовности к 
профессиональному самоопределению обучающихся с учетом их 
индивидуальных особенностей, а также с учетом запросов экономики в 
кадрах, специфики рынка труда как регионального, так и федерального 
уровней, обеспечения готовности образовательных организаций 
Тамбовской области к реализации Единой модели профессиональной 
ориентации в 2024/2025 учебном году п р и к а з ы в а ю :   

1. Утвердить региональный план-график мероприятий 

(«дорожную карту») по реализации Единой модели профессиональной 

ориентации в общеобразовательных организациях Тамбовской области 

(далее - план-график («дорожная карта») согласно приложению 1 

настоящего приказа. 

2. Утвердить региональный план профориетационных 

мероприятий на 2024/2025 учебный год согласно приложению 2 

настоящего приказа. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
общеобразовательных организаций обеспечить выполнение мероприятий 
в соответствии с прилагаемым планом-графиком («дорожной картой»). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя министра-начальника управления общего образования и 
регламентации образовательной деятельности Мордовкину Н.В. 



 

 

Министр образования и науки  
Тамбовской области                                                             Т.П. Котельникова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела общего 
образования  
________________ М.В. Сатанина 
 
Начальник отдела 
профессионального ________________ 
М.А. Стегачева 
 
Ректор ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 
________________И.В. Налетова 

Расчет рассылки: 
1. М.В. Сатанина – 1 экз. 
2. М.А. Стегачева – 1 экз. 
3. И.В. Налетова– 1 экз. 
4. Муниципальные органы 
управления образованием – 
30 экз. 
5. Общеобразовательные 
организации, находящиеся 
на областном бюджете – по 1 
экз. 
6. На саи т. 

 

 

 



 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 
 и науки Тамбовскои  области 

от 08.08.2024 № 2708  
 

Региональный план-график мероприятий («дорожная карта») по реализации Единой модели 
профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях Тамбовской области 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Срок 

исполнения 
Ответственный Ожидаемые результаты 

 I. Организационно - управленческое обеспечение реализации Единой модели профориентации в образовательных 
организациях 

1.1 Утверждение регионального 
оператора по реализации Единои  
модели профессиональнои  
ориентации в 2024/2025 учебном 
году – Тамбовское областное 
государственное образовательное 
автономное учреждение 
дополнительного профессионального 
образования «Институт повышения 
квалификации работников 
образования» (далее - ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения квалификации 
работников образования») 

До 12.08.2024 г. Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 

Приказ министерства образования и 
науки Тамбовкои  области «О 
реализации Единои  модели 
профессиональнои  ориентации для 
обучающихся 6-11-х классов 
общеобразовательных организации  
на территории Тамбовскои  области», 
в котором определены лицо от 
региональных органов 
исполнительнои  власти, 
ответственное за реализацию 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации на территории 
Тамбовскои  области; региональныи  
координатор в 2024-2025 учебном 
году; утвержден перечень 
общеобразовательных организации , 
реализующих Единую модель 

1.2 Утверждение перечня 
образовательных организации , 
планирующих реализовывать Единую 
модель профессиональнои  
ориентации в 2024/2025 году с 

До 12.08.2024 г. Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 



указанием выбранного уровня 
(основного, продвинутого)  

профессиональнои  ориентации в 
2024-2025 учебном году, с указанием 
выбранного уровня; 
назначены ответственные 
сотрудники за реализацию 
мероприятии  Единои  модели 
профессиональнои  ориентации в 
общеобразовательных организациях 

1.3 Утверждение ответственных 
сотрудников (не ниже уровня 
заместителя директора) за 
реализацию Единои  модели 
профориентации в 
общеобразовательных организациях 

До 12.08.2024 г. Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 

1.4 Взаимодеи ствие регионального 
оператора с Фондом гуманитарных 
проектов по вопросам реализации 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации 

В течение года ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

Координация деятельности, решение 
совместных задач 

1.5 Проведение мониторинга готовности 
образовательных организации  к 
реализации Единои  модели 
профессиональнои  ориентации, 
анализ ресурсных возможностеи , 
определение уровня реализации 
модели (основного, продвинутого), 
мониторинга проведения курса 
внеурочнои  деятельности по 
профориентации «Россия – мои 
горизонты» 

До 20.08.2024 г. Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 
Муниципальные органы 
управления образованием 

Руководители 
образовательных 
организации  

Проведена оценка готовности по 
реализации Единои  модели 
профессиональнои  ориентации, 
выявлены дефициты 
профориентационных ресурсов 

1.6 Актуализация и утверждение 
программ профессиональнои  
ориентации обучающихся 
общеобразовательных организации  с 
учетом развития современных 
производств и внедрения 
интерактивных технологии  

До 30.08.2024 г. Руководители 
образовательных 
организации  

 

Определены стратегии организации 
профориентационнои  работы под 
потребности социально-
экономического развития региона 

1.7 Заключение соглашении  о Август -сентябрь ТОГОАУ ДПО «Институт Созданы условия для реализации 



сотрудничестве с ведущими 
отраслевыми 
предприятиями/организациями 
региона для проведения практико-
ориентированных мероприятии  
проекта «Билет в будущее» и Единои  
модели профессиональнои  
ориентации 

2024 г. повышения квалификации 
работников образования» 

Центр опережающеи  
профессиональнои  

подготовки 
Отраслевые 

предприятия/организации 

практико-ориентированного модуля 
Единои  модели профориентации 

1.8 Отбор перечня программ 
профессионального обучения, 
востребованных на региональном 
рынке труда, доступных для 
обучающихся 6 - 11 классов 
образовательных организации  в 
2024/2025 учебном году 

До 30.08.2024 г. Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 

 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

 
Профессиональные 
образовательные 
организации 

Размещен на информационных 
ресурсах регионального оператора и 
центра опережающеи  подготовки 
перечень программ 
профессионального обучения с 
указанием организации , 
реализующих эти программы, 
доступных для обучающихся 6 - 11 
классов образовательных 
организации  в 2024/2025 учебном 
году 

1.9 Отбор и разработка перечня 
программ дополнительного 
образования, в том числе 
профессионально-ориентированных 
дополнительных 
общеобразовательных программ, 
доступных обучающимся в 2024/2025 
году 

До 20.08.2024 г. Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 

 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

 
Образовательные 
организации 

Размещен на информационных 
ресурсах регионального оператора и 
Программного навигатора системы 
дополнительного образования детеи  
Тамбовскои  области список 
программ дополнительного 
образования, доступных 
обучающимся в 2024/2025 году 

1.10 Актуализация дополнительных 
общеобразовательных программ для 
обучающихся старше 12 лет с 
включением в них модуля по 
профориентации (диагностика, 

До 30.08. 2024 г. Организации 
дополнительного 

образования 
Общеобразовательные 

организации 

Созданы условия для посещения 
занятии  в рамках дополнительного 
образования с учетом склонностеи  и 
образовательных потребностеи  
обучающихся, направленных на 



экскурсии, встречи с 
профессионалами, итоговая 
аттестация с элементами 
профессиональных компетенции ) 

правильныи  профессиональныи  
выбор будущеи  профессии 

1.11 Разработка программ 
профессиональных проб с 
ориентациеи  на производственную 
сферу, конкретные рабочие места 
отраслевых предприятии  для 
проведения профориентационных 
суббот «Профессии в деталях» для 
обучающихся 9-х классов 

До 30.08. 2024 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

 
Образовательные 
организации 

Созданы условия для проведения 
практических профориентационных 
мероприятии , направленных на 
производственную сферу, 
конкретные рабочие места 
отраслевых предприятии  

1.12 Разработка регионального 
компонента программы 
профориентационнои  
направленности «Тамбовщина-мои 
горизонты» 

До 20.08. 2024 г. Исполнительные органы 
Тамбовскои  области 

 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

Разработан региональныи  
компонент программы 
профориентационнои  
направленности 

1.13 Разработка и утверждение на 
региональном уровне перечня 
профориентационных мероприятии  
как составляющих практико-
ориентированного модуля для 
обучающихся 6 - 11 класса на 
2024/2025 учебныи  год 

До 20.08. 2024 г. Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 

 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

Определены профориентационные 
мероприятия для реализации 
практико-ориентированного модуля 
для обучающихся 6-11 классов на 
2024/2025 учебныи  год 

1.14 Формирование плана-графика 
производственных экскурсии  на 
ведущие отраслевые предприятия и 
организации 

До 30.08.2024 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

Центр опережающеи  
профессиональнои  

подготовки 

Сформирован единыи  календарь 
профориентационных мероприятии  
с использованием инфраструктуры 
отраслевых предприятии  и 
организации , в том числе их музеев  

1.15 Разработка и реализация программ До 30.08.2024 г. ТОГОАУ ДПО «Институт Созданы условия для проведения 



популяризации профессии  и 
специальностеи  в рамках проекта 
«Профессионалитет» по кластерам: 
«Агроперспектива», «ПрофТранспорт 
68», «Индустрия 68», «Гостеприимная 
Тамбовщина» 

повышения квалификации 
работников образования» 
Центр сопровождения 
общественно-значимых 
мероприятии  среднего 
профессионального 

образования 
Центр опережающеи  
профессиональнои  

подготовки 
ТОГБПОУ «Аграрно-

технологическии  техникум» 
ТОГБПОУ «Колледж 

торговли, общественного 
питания и сервиса» 

ТОГАПОУ «Колледж техники 
и технологии наземного 

транспорта им. 
М.С.Солнцева»  

ТОГБПОУ 
«Приборостроительныи  

колледж» 
Образовательные 
организации 

Отраслевые предприятия и 
организации 

практических профориентационных 
мероприятии  и развития карьерных 
стратегии  обучающихся с учетом 
перспектив социально-
экономического развития региона 

1.16 Подготовка отчета о готовности 
образовательных организации  
региона к реализации Единои  модели 
профессиональнои  ориентации в 
2024/2025 учебном году 

До 30.08.2024 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

 

Отчет о готовности образовательных 
организации  региона к реализации 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации в 2024/2025 учебном 
году 

2. Кадровое обеспечение внедрения и реализации Единой модели профориентации в общеобразовательных организациях 
2.1 Обучение администраторов школ, Апрель-сентябрь Фонд Гуманитарных Обучены администраторы по 



курирующих профориентационную 
деятельность в общеобразовательнои  
организации - управленческие кадры 
в рамках проекта «Билет в будущее» 
на базе Фонда Гуманитарных 
Проектов 

2024 г. 
 

Проектов 
 

ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

 

реализации Единои  модели 
профориентации в образовательнои  
организации на базе Фонда 
Гуманитарных Проектов 

2.2 Обучение педагогов-навигаторов, 
реализующих Единую модель 
профессиональнои  ориентации в 
образовательных организациях в 
рамках проекта «Билет в будущее» на 
базе Фонда Гуманитарных Проектов 

Сентябрь-ноябрь 
2024 г. 

 

Фонд Гуманитарных 
Проектов 

 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

 

Обучены педагоги-навигаторы по 
реализации проекта «Билет в 
будущее» на базе Фонда 
Гуманитарных Проектов 

2.3 Обучение ответственных и 
муниципальных координаторов, 
отвечающих за реализацию Единои  
модели профессиональнои  
ориентации в образовательных 
организациях, классных 
руководителеи  по программе 
«Организационно-методические 
аспекты внедрения и реализации 
профориентационного минимума» 36 
часов на базе ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

Сентябрь-
октябрь 2024 г. 

ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

Обеспечена своевременная 
коррекция деи ствии  
муниципальных, школьных и 
управленческих команд в рамках  
реализации Единои  модели 
профориентации  

2.4 Обучение педагогических команд 
профильных предпрофессиональных 
классов по следующим программам: 
«Организация деятельности 
профильных предпрофессиональных 
агроклассов (групп) в 
образовательных организациях» (36 

По отдельному 
графику 

ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 
ФГБОУ ВО «Мичуринскии  
государственныи  аграрныи  

университет» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

Подготовлены педагогические 
работники к реализации 
профильного обучения с 
использованием инновационных 
технологии , современного 
оборудования и технических средств 
обучения 



часов); 
«Организация деятельности 
профильных профессиональных 
инженерных классов (групп) в 
образовательных организациях» (36 
часов); 
«Организация деятельности 
профильных психолого-
педагогических классов (групп) в 
образовательных организациях» (36 
часов) и др. 

государственныи  
техническии  университет» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  
университет имени Г.Р. 

Державина» 
Образовательные 
организации – 
региональные 

инновационные площадки 

 

2.5 Проведение серии организационных, 
методических, информационно-
разъяснительных, консультационных 
мероприятии  по вопросам 
реализации Единои  модели 
профориентации с руководителями 
органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере 
образования, образовательных 
организации    

По отдельному 
графику 

Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 

 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

Синхронизированы процессы 
управления реализациеи  Единои  
модели профориентации на 
региональном, муниципальном 
уровнях и уровне образовательнои  
организации 

2.6 Организация участия 
педагогического сообщества в 
совещаниях по актуальным вопросам 
реализации Единои  модели 
профессиональнои  ориентации 
 

По отдельному 
графику 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

 
Муниципальные органы 
управления образованием 

 
Руководители 

образовательных 
организации  

Обеспечена готовность 
педагогических работников к 
реализации мероприятии  Единои  
модели профессиональнои  
ориентации в условиях 
образовательнои  организации 

2.7 Проведение инструктивно-
методических мероприятии  по 

До 30.08.2024 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 

Подготовлены наставники для 
проведения практических 



вопросам реализации практико-
ориентированного модуля 
(профессиональных проб, мастер-
классов, профориентационных 
экскурсии , отраслевых уроков, др.) с 
представителями организации  
среднего профессионального, 
высшего, дополнительного 
образования, отраслевых 
предприятии   

работников образования» профориентационных мероприятии  
на площадках отраслевых 
предприятии /организации , в 
мастерских, учебно-
производственных комплексах на 
базе профессиональных 
образовательных организации  

2.8 Проведение  разъяснительнои  
работы с педагогическими 
работниками, участвующими в 
реализации образовательных 
программ основного и среднего 
общего образования  о доступных 
инструментах для реализации 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации в рамках урочнои  
деятельности 

До 30.08.2024 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

Обеспечена готовность 
педагогических работников к 
реализации мероприятии  Единои  
модели профориентации в условиях 
образовательнои  организации 

2.9 Проведение инструктивно-
методических мероприятия по 
вопросам реализации курсов 
внеурочнои  деятельности «Россия – 
мои горизонты» и «Тамбовщина-мои 
горизонты» для педагогических 
работников, задеи ствованных в 
реализации программы (классных 
руководителеи , педагогов-
навигаторов, др.) 

До 30.08.2024 г. ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

 
Фонд Гуманитарных 

проектов 

Обеспечена готовность 
педагогических работников к 
реализации курсов внеурочнои  
деятельности «Россия – мои 
горизонты» и «Тамбовщина-мои 
горизонты» 

2.10 Организация работы 
специализированных 
организационных структур в области 

В течение года ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

Обеспечена методическая 
поддержка, консультирование 
педагогов по реализации Единои  



профессионального ориентирования 
(центра опережающеи  подготовки 
кадров, сетевых отраслевых центров 
профориентации по направлениям: 
строи индустрия и ЖКХ, транспорт, 
социальная сфера, информационные 
технологии, агропромышленныи  
комплекс, промышленность, Единого 
центра профориентации и развития 
карьеры для обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью, др.), 
обеспечивающих методическую 
поддержку, консультирование 
педагогов по реализации Единои  
модели профориентации 

 
Профессиональные 
образовательные 
организации 

 
Образовательные 

организации высшего 
образования 

модели профессиональнои  
ориентации 

2.11 Организация и проведение 
региональных мероприятии  по 
актуальным вопросам реализации 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации 

По отдельному 
графику 

ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

 

Организованы и проведены 
региональные мероприятия по 
актуальным вопросам реализации 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации 

 3. Мероприятия по обеспечению реализации Единой модели профориентации в общеобразовательных организациях 
3.1 Проведение самодиагностики 

готовности школы к реализации 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации 

Август 2024 г. Образовательная 
организация 

Проведена самодиагностика 
готовности школы к реализации 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации 

3.2 Разработка и утверждение приказа о 
реализации Единои  модели 
профессиональнои  ориентации в 
общеобразовательных организациях 

До 20.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Утвержден приказ о реализации 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации в общеобразовательных 
организациях 

3.3 Назначение сотрудника (не ниже 
уровня заместителя директора), 
ответственного за реализацию 

До 20.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Назначены сотрудники (не ниже 
уровня заместителя директора), 
ответственные за реализацию 



мероприятии  Единои  модели 
профориентации в образовательнои  
организации  

мероприятии  Единои  модели 
профориентации в образовательнои  
организации 

3.4 Подготовка локальных актов, 
закрепляющих ответственных за 
профориентационную работу из 
числа администрации и включение 
соответствующих полномочии  в их 
функционал 

До 20.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Подготовлены локальные акты, 
закрепляющие ответственных за 
профориентационную работу из 
числа администрации и включение 
соответствующих полномочии  в их 
функционал 

3.5 Создание в общеобразовательных 
организациях рабочих групп, 
отвечающих за реализацию Единои  
модели профориентации (в состав 
входят представители 
педагогического и управленческого 
персонала образовательнои  
организации, субъектов управления, 
институциональных проваи деров, 
ученического актива, родительскои  
общественности) 

До 20.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Созданы в общеобразовательных 
организациях рабочие группы, 
отвечающие за реализацию Единои  
модели профориентации (в состав 
входят представители 
педагогического и управленческого 
персонала образовательнои  
организации, субъектов управления, 
институциональных проваи деров, 
ученического актива, родительскои  
общественности) 

3.6 Разработка плана 
профориентационнои  работы в 
образовательнои  организации на 
2024/2025 учебныи  год в 
соответствии с выбранным уровнем 
реализации Единои  модели 
профориентации: основнои  – 60 ч., 
продвинутыи  – 80 ч., отражающии  
деятельность профильных 
предпрофессиональных классов, 
реализацию урочнои  и внеурочнои  
деятельности, систематизацию 
дополнительного образования, 

До 25.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Разработан план 
профориентационнои  работы на 
2024/2025 учебныи  год в 
соответствии с выбранным уровнем 
реализации Единои  модели 
профориентации: основнои  – 60 ч., 
продвинутыи  – 80 ч. 



организацию воспитательнои  работы 
в рамках практико-ориентированного 
модуля, профессиональное обучение, 
взаимодеи ствие с родителями 
(законными представителями) и др. 

3.7 Организация разъяснительнои  
работы с педагогическим составом, 
включение в расписании уроков по 
четвергам время для занятии  «Россия 
- мои горизонты», по субботам 
«Профессии в деталях», по ключевым 
профессиональным датам 
«Тамбовщина-мои горизонты» 

До 30.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Обеспечена готовность 
педагогических работников к 
реализации курса внеурочнои  
деятельности «Россия – мои 
горизонты», «Профессии в деталях», 
«Тамбовщина-мои горизонты» 

3.8 Разработка 
документов/материалов/рабочих 
программ профориентационных 
содержательных блоков, внедренных 
в учебные предметы 

До 30.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Разработаны 
документы/материалы/рабочие 
программы профориентационных 
содержательных блоков, внедренных 
в учебные предметы 

3.9 Заключение соглашении  о 
партнерстве с ключевыми 
работодателями территориальнои  
среды; кадровыми агентствами, 
службами занятости и 
профориентации; объединениями 
волонтеров; государственными и 
негосударственными организациями 
из сферы культуры, физическои  
культуры и спорта; СМИ; 
общественными объединениями, 
некоммерческими организациями 

До 30.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Заключены соглашения о 
партнерстве с ключевыми 
работодателями территориальнои  
среды; кадровыми агентствами, 
службами занятости и 
профориентации; объединениями 
волонтеров; государственными и 
негосударственными организациями 
из сферы культуры, физическои  
культуры и спорта; СМИ; 
общественными объединениями, 
некоммерческими организациями 

3.10 Размещение на информационных 
ресурсах общеобразовательных 
организации  информации о 

До 30.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Обеспечен доступ к выбору программ 
дополнительного образования и 
программ профессионального 



программах дополнительного 
образования и программах 
профессионального обучения, 
доступных для обучающихся 6-11 
классов в наступающем учебном году 

обучения 

3.11 Утверждение перечня профильных 
предпрофессиональных классов и 
списка обучающихся  

До 26.08.2024 г. Образовательные 
организации 

Утвержден перечень профильных 
предпрофессиональных классов и 
список обучающихся.  
Опубликован перечень профильных 
предпрофессиональных классов на 
официальных информационных 
ресурсах образовательнои  
организации 

3.12 Участие родителеи  (законных 
представителеи ) обучающихся 6-11 
классов образовательных 
организации  во Всероссии ских 
родительских собраниях по 
профориентации в сентябре/ноябре 
2024 г., феврале/марте 2025 г. 
Участие родительского сообщества во 
встречах с представителями разных 
профессии  

Сентябрь/ноябрь 
2024 г., 

февраль/март 
2025 г. 

 

Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 

Образовательные 
организации 

Обеспечить возможность участия 
родителеи  (законных 
представителеи ) 
обучающихся 6 - 11 классов 
образовательных  
организации  во Всероссии ских  
родительских собраниях по 
профориентации в сентябре/ноябре 
2024 г., феврале/марте 2025 г. 

3.13 Разработка и проведение уроков 
общеобразовательного цикла, 
включающих элемент значимости 
учебного предмета для 
профессиональнои  деятельности 

В течение года Образовательные 
организации 

Разработаны и проведены уроки 
общеобразовательного цикла, 
включающие элементы значимости 
учебного предмета для 
профессиональнои  деятельности 

3.14 
 

Реализация мероприятии  Единои  
модели профессиональнои  
ориентации  в соответствии с 
выбранным уровнем реализации 

В течение года Образовательные 
организации 

Реализация Единои  модели 
профессиональнои  ориентации в 
соответствии с выбранным уровнем 
реализации 



 4. Информационное сопровождение внедрения Единой модели профориентации  
4.1. Информирование родительскои  

общественности о реализации 
Единои  модели профессиональнои  
ориентации  

Постоянно Министерство образования 
и науки Тамбовскои  области 
Муниципальные органы 
управления образованием 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

Образовательные 
организации 

Повышение информационнои  
компетентности родительскои  
общественности в вопросах 
профессионального ориентирования 
обучающихся, возможностях 
получения профессионального 
образования по востребованным 
профессиям, специальностям, 
направлениям подготовки 

4.2. Наполнение информационных 
разделов 
«Профминимум»/«Профориентация» 
на саи те образовательных 
организации  

Постоянно Образовательные 
организации 

Обеспечено информационное 
наполнение раздела 
«Профминимум»/«Профориентация»  
на саи те образовательных 
организации  

4.3. Освещение мероприятии  по 
реализации Единои  модели 
профессиональнои  ориентации на 
официальном саи те и аккаунтах в 
социальных сетях 

Ежемесячно  Образовательные 
организации 

Освещены мероприятия по 
реализации Единую модели 
профориентации на официальном 
саи те и аккаунтах в социальных сетях 

 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
                УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 
 и науки Тамбовскои   области 

от 08.08.2024 г_№ 2708      
 
 

Региональный план профориетационных мероприятий на 2024/2025 учебный год 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

1. Организационно-методическое обеспечение профориентационной деятельности 
1.1. Изучение, обобщение и распространение лучших 

практик по вопросам организационно-
педагогического сопровождения 
профессионального самоопределения обучающихся 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 
Руководители сетевых 
(отраслевых) ресурсных 

центров профессиональнои  
ориентации образовательно-
производственных кластеров 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  

1.2. Формирование банка методик, профессиограмм, 
пакетов прикладных и информационных программ 
в сфере профориентации, баз данных методических, 
диагностических и консалтинговых материалов в 
области профориентационнои  работы 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  

1.3. Организационно-методическое сопровождение 
деятельности сетевых (отраслевых) ресурсных 
центров профессиональнои  ориентации 
образовательно-производственных кластеров. 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

Формирование и наполнение банка 
информационно-методических, учебно-
методических и аналитических материалов на базе 
центров 

работников образования» 
Руководители сетевых 
(отраслевых) ресурсных 

центров профессиональнои  
ориентации образовательно-
производственных кластеров 

организации , 
представители 
отраслевых 

предприятии  и 
организации  

1.4. Организационно-методическое сопровождение 
деятельности сетевого ресурсного центра 
профессиональнои  ориентации и 
профессионального самоопределения для 
обучающихся из числа детеи -инвалидов и детеи  с 
ограниченными возможностями здоровья в системе 
профессионального образования 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 
Руководители ресурсного 
учебно-методического 

инклюзивного 
профессионального 
образования, центра 

профессиональнои  ориентации 
и профессионального 
самоопределения для 

обучающихся из числа детеи -
инвалидов и детеи  с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
ТОГАПОУ «Техникум 

отраслевых технологии » 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  

1.5. Организационно-методическое сопровождение 
деятельности специализированных  центров 
профессионального образования, в том числе 
социально-трудовои  адаптации и профориентации 
обучающихся с особыми образовательными 
потребностями и индивидуальными 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

Образовательные организации 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

возможностями на базе образовательных 
учреждении  

1.6. Организационно-методическое сопровождение 
деятельности региональных центров агробизнес-
образования, агроэкотехнологического и 
технологического образования, созданных на базе 
инновационных образовательных комплексов 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

Образовательные организации 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  

1.7. Создание и сопровождение виртуальных кабинетов 
профориентации,  профориентационных уголков, 
содержащих информационные, просветительские, 
пропагандистские материалы по вопросам рынка 
труда 

В течение 
года 

Общеобразовательные 
организации 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  

1.8. Проведение региональных и муниципальных 
обучающих и методических мероприятии , мастер-
классов с административными командами и 
педагогическими работниками по вопросам 
реализации Единои  модели профессиональнои  
ориентации в общеобразовательных организациях, 
использованию конструктора 
профориентационных уроков 

Август 2024 
г., далее в 

течение года 

Фонд Гуманитарных Проектов 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  

1.9. Разработка и проведение уроков 
общеобразовательного цикла, включающих 
элемент значимости учебного предмета для 
профессиональнои  деятельности 

В течение 
года 

Общеобразовательные 
организации 

Учителя-предметники 
общеобразовательных 

организации , 
обучающиеся 6-11 

классов 
1.10. Разработка и проведение уроков 

профориентационнои  направленности в рамках 
учебного предмета «Труд (технология)» 

В течение 
года 

Общеобразовательные 
организации 

Учителя труда 
(технологии) 

общеобразовательных 
организации ,  



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

обучающиеся 6-11 
классов 

1.11. Разработка и реализация образовательных 
программ на базе Регионального центра 
выявления, поддержки и развития способностеи  и 
талантов у детеи  и молодежи Тамбовскои  области 
«Космос» 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

1.12. Реализация профессионально-ориентированных 
дополнительных общеобразовательных программ   

В течение 
года 

Образовательные организации 
 

Обучающиеся 6-11 
классов 

1.13. Реализация проектов по ведению проектнои  и 
учебно-исследовательскои  деятельности 
школьниками профориентационнои  
направленности 

По 
отдельному 

плану 

Образовательные организации 
Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

1.14. Организация работы методических площадок по 
обмену практиками региональных, муниципальных 
и школьных моделеи  профессиональнои  
ориентации обучающихся 

В течение 
года 

ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

Образовательные организации 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  

2. Участие в федеральных и региональных проектах, программах, инициативах профориентационной направленности  
2.1.  Курс занятии  «Россия – мои горизонты» в рамках 

реализации Единои  модели профориентации 
Еженедельно, 

четверг 
Общеобразовательные 

организации 
Сетевые партнеры 

Обучающиеся 6-11 
классов 

2.2. Федеральныи  проект по раннеи  профессиональнои  
ориентации обучающихся 6–11-х классов 
общеобразовательных организации  «Билет в 
будущее» 

Сентябрь-
маи  2025 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 
Общеобразовательные 

организации 
Центр опережающеи  

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

профессиональнои  подготовки 
Профессиональные 

образовательные организации 
Отраслевые предприятия и 

организации 
2.3. Открытые онлаи н-уроки, реализуемые с учетом 

опыта  цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ» 
(«Шоу профессии ») 

По 
отдельному 
плану в 

течение года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» 
Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 8-11 
классов 

2.4. Всероссии скии  образовательныи  проект в сфере 
информационных технологии  «Урок цифры»  

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

Образовательные организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

2.5. Всероссии ская программа по профориентации 
молодежи «Zaсобои » 

По 
отдельному 

плану 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

2.6. Курс занятии  «Тамбовщина – мои горизонты» в 
рамках реализации Единои  модели 
профориентации 

По 
отдельному 

плану 

Исполнительные органы 
Тамбовскои  области 

Общеобразовательные 
организации 

Сетевые партнеры 
Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 7-11 
классов 

2.7. Региональныи  проект по созданию и развитию сети В течение Министерство образования и Обучающиеся 6-11 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

профильных предпрофессиональных классов 
агротехнологическои  направленности 

года науки Тамбовскои  области 
ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения 
квалификации работников 

образования» 
ФГБОУ ВО «Мичуринскии  
государственныи  аграрныи  

университет» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
Центр опережающеи  

профессиональнои  подготовки 
Профессиональные 

образовательные организации 
Отраслевые предприятия и 

организации 

классов 

2.8. Региональныи  проект по созданию и развитию сети 
профильных психолого-педагогических классов 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
ФГБОУ ВО «Мичуринскии  
государственныи  аграрныи  

Обучающиеся 10-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

университет» (социально-
педагогическии  институт) 
ТОГАПОУ «Педагогическии  

колледж г.Тамбова» 
Образовательные организации 

2.9. Региональныи  проект по созданию и развитию сети 
профильных предпрофессиональных классов 
инженерно-технологическои  направленности в 
Тамбовскои  области «Инженерные классы_68» 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 

Обучающиеся 10-11 
классов 

2.10. Региональныи  проект «Наука в регионы», 
направленныи  на популяризацию инженерного 
образования 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  университет 
имени Г.Р. Державина» 

Образовательные организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

2.11. Профильное обучение по модели  «колледж-класс» 
и «университетскии  класс» во взаимодеи ствии с 
организациями среднего профессионального, 
высшего образования, отраслевыми 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

Обучающиеся 10-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

предприятиями квалификации работников 
образования» 

Общеобразовательные 
организации 

Организации среднего 
профессионального и высшего 

образования 
2.12. Региональныи  проект, направленныи  на развитие и 

популяризацию инженерного образования в 
регионе (Ассоциированные школы Союзмаш, 
Школа молодого инженера) 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Тамбовское региональное 
отделение СоюзМаш России 
Предприятия Тамбовскои  

области 

Обучающиеся 8-11 
классов 

2.13. Региональныи  проект по организации 
профессиональнои  подготовки школьников 
«Первая профессия» 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 

Профессиональные 
образовательные организации 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 8-11 
классов 

2.14. Региональныи  проект «ПрофТрек.Предприятие» По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 

Общеобразовательные 
организации 

Отраслевые предприятия и 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

организации  
2.15. Региональныи  проект «Фабрика идеи . Легко о 

сложном» 
По 

отдельному 
плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 

Общеобразовательные 
организации 

Отраслевые предприятия и 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

2.16. Региональныи  профориентационныи  проект 
«Профпробы в химическои  промышленности для 
поколения Z» совместно с ПАО «Пигмент» 

По 
отдельному 

плану 

Общеобразовательные 
организации 

ПАО «Пигмент» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 6-7 
классов 

2.17. Региональныи  проект «Предпрофессионалитет» По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

образования 
Центр опережающеи  

профессиональнои  подготовки 
Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 7-9 
классов 

2.18. Профориентационные субботы «Профессии в 
деталях» для обучающихся 9-х классов 

Ноябрь-
декабрь 2024 
г., январь-

февраль 2025 
г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

Руководители сетевых 
(отраслевых) ресурсных 

Обучающиеся 9 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

центров профессиональнои  
ориентации образовательно-
производственных кластеров 
Образовательные организации 

СПО и ВО 
2.19. Региональныи  проект «В Тамбове есть IT», 

направленныи  на популяризацию региональнои  IT- 
сферы  

Ежемесячно Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

2.20. Региональныи  медиапроект «СМИ БУДУЩЕГО: 
Теория. Деи ствие. Практика»  

Январь 2024 
г.-июнь 2024 

г. 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 
творчества детеи  и 

юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

2.21. Региональныи  проект «Школа профмастерства» Январь 2024 
г. -маи  2024 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

2.22. Региональныи  проект «Развитие кружкового 
движения национальнои  технологическои  
инициативы (КД НТИ) в образовательных 
организациях Тамбовскои  области» 

Январь 2024 
г.-декабрь 
2025 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

2.23. Региональныи  проект «PRO_ПРАВО» 

 

Октябрь 2024 
г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 8-11 
классов 

3. Мероприятия, направленные на профессиональное самоопределение и профессиональное ориентирование 
обучающихся,  

в том числе межведомственного характера 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

3.1. Всероссии ская акция «Неделя без турникета» Октябрь 2024 
г., 

апрель 2025 
г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

Общеобразовательные 
организации 

Профессиональные 
образовательные организации 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

ФГБОУ ВО «Мичуринскии  
государственныи  аграрныи  

университет» 
Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.2. Экскурсии на предприятия  В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 
Отраслевые предприятия и 

организации 
Общеобразовательные 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

организации 
3.3. Обучающая экскурсия – воркшоп «ПроВЕРЬ!» Ежемесячно ТОГБПОУ «Колледж торговли, 

общественного питания и 
сервиса», 

ПОО кластера «Гостеприимная 
Тамбовщина» 

образовательные организации 

Родители, 
законные 

представители 
учащихся, 

абитуриенты 

3.4. Ярмарка вакансии  По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
Отраслевые предприятия и 

организации 
Центр опережающеи  

профессиональнои  подготовки 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.5. Стипендиальная программа от предприятии  
(выполнение проектнои  работы, актуальнои  для 
предприятия) 

По 
отдельному 

плану 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 

Обучающиеся 10-11 
классов 

3.6. Недели науки «Инновации на предприятии» 2 раза в год 
(по 

отдельному 
плану) 

Общеобразовательные 
организации 

Отраслевые предприятия и 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.7. Единыи  день профориентации в рамках 
региональных этапов чемпионатов 
«Профессионалы», «Абилимпикс», включающии  
мастер-классы, профессиональные пробы, 
экскурсии, отраслевые уроки профмастерства  

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

образования» 
Профессиональные 

образовательные организации 
Сетевые ресурсные центры 

профессиональнои  ориентации 
образовательно- 

производственных кластеров 
Общеобразовательные 

организации 
3.8. День профессиональнои  ориентации «Проф.трек. 

фестиваль» 
Ежемесячно 

по 
отдельному 
графику 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.9. Всероссии скии  классныи  час в рамках Единого дня 
открытых двереи  на площадках кластеров 
«Агроперспектива», «ПрофТранспорт 68», 
«Индустрия 68», «Гостеприимная Тамбовщина» 

Март -апрель 
2024 г. 

Министерство 
образования и науки 
Тамбовскои  области 
профессиональные 

образовательные организации 
кластеров ФП 

«Профессионалитет» 
образовательные организации 

Обучающиеся 9-11 
классов 

3.10. «Лидерская встреча» с представителями 
промышленных предприятии  

Ежемесячно 
(по 

отдельному 
плану) 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
Отраслевые предприятия и 

организации 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Центр опережающеи  

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

профессиональнои  подготовки 
3.11. Молодежныи  форум «Инженеры будущего» По 

отдельному 
плану 

Тамбовское региональное 
отделение СоюзМаш России 

ПАО Пигмент 
Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.12. Фестиваль науки в рамках Всероссии ского 
фестиваля науки NAUKA 0+ 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
ФГБОУ ВО «Мичуринскии  
государственныи  аграрныи  

университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.13. Большои  экономическии  марафон По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.14. Форсаи т сессия «Наука, производство, технология» Март 2025 г. Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

3.15. Научная мастерская в «Точке кипения» Ноябрь 2024 
г. 

Общеобразовательные 
организации 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.16. Мероприятия, организованные организациями 
среднего профессионального и высшего 
образования: «День профессионалитета»; «День 
открытых двереи » 

По 
отдельному 
графику 

Организации среднего 
профессионального и высшего 

образования 
Центр опережающеи  

профессиональнои  подготовки 

Обучающиеся 8-11 
классов 

3.17. Практические профориентационные мероприятия 
в формате профессиональных проб, в том числе в 
рамках федерального проекта «Билет в будущее», 
курса «Россия-мои горизонты» 

Октябрь 2024 
г.-ноябрь 
2024 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

Профессиональные 
образовательные организации 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 
Отраслевые предприятия и 

организации 
Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.18. Открытыи  межрегиональныи  фестиваль 
робототехники Тамбовскои  области 

Март 2025 г. Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.19. Региональныи  слет профильных психолого- Октябрь 2024 ФГБОУ ВО «Тамбовскии  Обучающиеся 10-11 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

педагогических классов Тамбовскои  области г. государственныи  университет 
имени Г.Р. Державина» 

классов 

3.20. Региональныи  слет профильных 
препрофессиональных инженерных классов 
Тамбовскои  области 

Октябрь 2024 

г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 8-11 
классов 

3.21. Региональныи  слет профильных 
предпрофессиональных агроклассов классов 
Тамбовскои  области 

Октябрь 2024 

г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 8-11 
классов 

3.22. Образовательные инициативы в рамках «Форума 
агрошкол и школ-хозяи ств», «Дня поля» и др. 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
Общеобразовательные 

организации 
Отраслевые предприятия и 

организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.23. Региональныи  этап Всероссии скои  олимпиады 
школьников 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.24. Региональныи  этап Всероссии скои  
технологическои  олимпиады «Технологии успеха» 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

квалификации работников 
образования» 

3.25. Региональныи  отборочныи  этап Всероссии скои  
олимпиады по 3D-технологиям 

Февраль 
2025 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.26. I открытая межрегиональная олимпиада по 3D-
моделированию и прототипированию 

Февраль 
2025 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.27. Межрегиональная олимпиада ТГТУ «Творчество -
основа развития региональнои  экономики» 

Ноябрь 2024 
г.-апрель 
2025 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Профессиональные 
образовательные организации 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.28. Межрегиональная олимпиада школьников им И.Я 
Верченко по математике и криптографии 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.29. Межрегиональная олимпиада «ДЕРЖАВА IT» по 
информатике и информационным технологиям 

Декабрь 2024 

г. –март 2025 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

Обучающиеся 10-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

г. имени Г.Р. Державина» 

3.30. Межрегиональная олимпиада школьников ТГТУ-
2024 «Творчество - основа развития региональнои  
экономики» 

Ноябрь 2024 

- март 2025 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 

Обучающиеся 9-11 
классов 

3.31. Межрегиональная многопрофильная олимпиада 
школьников Державинского университета 

Ноябрь 2024 

г. - март 2025 

г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 10-11 
классов 

3.32. Региональная олимпиада «Мы в IT» Март 2025 г. Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.33. Региональная олимпиада по химии для школьников 
10-11 классов 

По 
отдельному 

плану 

ПАО «Пигмент» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 10-11 
классов 

3.34. Региональная гуманитарная олимпиада 
школьников «Умницы и умники» 

Октябрь 2024 

г. – маи  2024 

г 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
 

Обучающиеся 10-11 
классов 

3.35. Региональная олимпиада по химии «Современные 
материалы и технологии» 

Октябрь 2024 

г. -ноябрь 

2024 г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
 

Обучающиеся 10-11 
классов 

3.36. Инженерная олимпиада школьников центра России  По 
отдельному 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

плану ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 
3.37. Многопрофильная инженерная олимпиада 

«Звезда» 
По 

отдельному 
плану 

ПАО «Пигмент» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.38. Олимпиада по информатике и программированию 
«Наше будущее» 

Февраль 

2025 – 

апрель 2025 

«1С» 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  университет 
имени Г.Р. Державина» 

(региональныи  оператор) 

Обучающиеся 7-11 
классов 

3.39. Олимпиада имени И.В.Мичурина  По 
отдельному 

плану 

ФГБОУ ВО «Мичуринскии  
государственныи  аграрныи  

университет» 

Обучающиеся 9-11 
классов 

3.40. Олимпиада школьников «Курчатов» По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.41. Олимпиада «От звездочек - к звездам» для младших 
школьников 

Март-апрель 
2025 г. 

 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 
младших классов 

3.42. Турнир «Ломоносов» По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

государственныи  техническии  
университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
3.43. Школа молодого инженера Ежемесячно 

(по 
отдельному 

плану) 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.44. Школа молодого управленца По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.45. Школа экономическои  безопасности По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.46. Школа финансовои  грамотности По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

государственныи  техническии  
университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 
ФГБОУ ВО «Мичуринскии  
государственныи  аграрныи  

университет» 
3.47. Школа PR старт По 

отдельному 
плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.48. Мастер-классы для обучающихся на базе 
профессиональных образовательных организации  

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Профессиональные 
образовательные организации 
Сетевые ресурсные центры 

профессиональнои  ориентации 
образовательно- 

производственных кластеров 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.49. Мастер-классы, тренинги и другие мероприятия 
для детеи , проявляющих способности в области 
театрального искусства в рамках реализации плана 
мероприятии  регионального проекта «Дети. 
Творчество. Театр» по развитию и поддержке 
детского театрального творчества в Тамбовском 
регионе 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

3.50. Мастер-класс по самоопределению  Ежемесячно ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 7-11 
классов 

3.51. Мастер-классы для школьников  В течение 
года 

ФГБОУ ВО «Мичуринскии  
государственныи  аграрныи  

университет» Центр развития 
современных компетенции  

детеи  

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.52. Мастер-классы для школьников «Знакомься с 
профессиеи » 

В течение 
года 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-7 
классов 

3.53. Мастер-класс «Искусство быть тренером», 
приуроченныи  к празднованию Дня педагога 
дополнительного образования 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.54. Мастер-классы, игры и квесты в рамках 
деятельности  «Дошкольнои  академии 
естественных наук» для воспитанников 
дошкольных образовательных организации   

По 
отдельному 

плану 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 

Воспитанники  
дошкольных 

образовательных 
организации  

3.55. Онлаи н мастер-класс «Изобразительное искусство и 
дизаи н» 

Ноябрь 2024 

г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.56. Профориентационные квесты по профессиям В течение 
года 

Общеобразовательные 
организации 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.57. Отраслевои  квест «Туризм» Апрель, ТОГБПОУ «Колледж торговли, Обучающиеся 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

 Октябрь 
2024 г 

 

общественного питания и 
сервиса», 

ПОО кластера «Гостеприимная 
Тамбовщина» 

образовательные организации 

6-11 классов 
 

3.58. Отраслевои  квест «Сфера услуг» Апрель, 
Октябрь 
2024 г 

ТОГБПОУ «Колледж торговли, 
общественного питания и 

сервиса», 
ПОО кластера «Гостеприимная 

Тамбовщина» 
образовательные организации 

Обучающиеся 
6-11 классов 

3.59. Встречи современных ученых и специалистов в 
разных областях науки с обучающимися 5-6 классов 
в рамках просветительского проекта «Университет 
открытии »  

По 
отдельному 

плану 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 

Обучающиеся 5-6 
классов 

3.60. Организация встреч и круглых столов 
работодателеи  с обучающимися и выпускниками 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 

Организации среднего 
профессионального и высшего 

образования 
Отраслевые предприятия и 

организации 
Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

3.61. Организация и проведение профильных смен для 
детеи  в организациях отдыха и оздоровления детеи , 
в том числе детеи , находящихся в труднои  
жизненнои  ситуации 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.62. Летняя профориентационная смена «Профкампус» 
на базе Центра развития современных компетенции  
детеи  

По 
отдельному 

плану 

ФГБОУ ВО «Мичуринскии  
государственныи  аграрныи  

университет» Центр развития 
современных компетенции  

детеи  

Обучающиеся 5-11 
классов 

3.63. Профориентационные смены «Проф.Трек: 
Каникулы» 

Июнь 2024 г. Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.64. Техноигры со школьниками ассоциированных школ 
СОЮЗМАШ 

Апрель 2025 
г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.65. Техноигры «Арт пространство» Апрель 2025 
г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ФГБОУ ВО «Тамбовскии  

государственныи  техническии  
университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.66. Презентация профориентационнои  игры 
«Держесты» 

Октябрь 2024 
г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 9-11 
классов 

3.67. Летняя профориентационная акция «Большая 
перемена» 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

3.68. Образовательная акция «Державинскии  репетитор» Ноябрь 2024, 

февраль 

2025, 

март 2025, 

апрель 2025 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 11 
классов 

3.69. Акция «Больше, чем работа» По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
Служба занятости населения 

Тамбовскои  области 
Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 9-11 
классов 

3.70. Акция «Стань студентом на один день»  По 
отдельному 

плану 

Образовательные организации 
среднего профессионального и 

высшего образования 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.71. Организация тематических выставок на базе 
школьных библиотек: «Мир профессии », «Кем 
быть», «Куда пои ти учиться», «Сегодняшнему 
выпускнику» и др. 

В течение 
года 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

3.72. Запись и выпуск профориентационных роликов 
«Поступили правильно» 

Октябрь 2024 

– маи  2025 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 7-11 
классов 

4. Участие в конкурсах, чемпионатах профориентационной направленности 
4.1. Региональныи  этап чемпионата по 

профессиональному мастерству «Профессионалы» 
(юниоры)  

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Профессиональные 
образовательные организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.2. Региональныи  этап чемпионата высоких 
технологии  Тамбовскои  области  

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Профессиональные 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

образовательные организации 
4.3. Региональныи  этап чемпионата 

профессионального мастерства среди людеи  с 
инвалидностью «Абилимпикс» 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Ресурсныи  учебно-
методическии  центр 

профессиональнои  ориентации 
и профессионального 
самоопределения для 

обучающихся из числа детеи -
инвалидов и детеи  с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
Центр опережающеи  

профессиональнои  подготовки 
Базовые профессиональные 

образовательные организации 
в области инклюзивного 

профессионального 
образования 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.4. Региональныи  этап Всероссии ского конкурса 
научно-технологических проектов «Большие 
вызовы» 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  техническии  

университет» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.5. Региональныи  этап Всероссии ского конкурса 
творческих, проектных и исследовательских работ 

Сентябрь-
ноябрь 2024 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

«#ВместеЯрче» г. ТОГБОУ ДО «Центр развития 
творчества детеи  и 

юношества» 
4.6. Международныи  конкурс «Державин АРТ» Ноябрь 2024 

г., февраль 

2025 г. 

ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 9-11 
классов 

4.8. Межрегиональныи  конкурс проектов учащихся 8-9 
классов «Старт в науку» 

Март 2025 г. ФГБОУ ВО «Тамбовскии  
государственныи  университет 

имени Г.Р. Державина» 

Обучающиеся 8-9 
классов 

4.9. Региональныи  конкурс информационных и 
компьютерных технологии  «Компьютер – XXI век» 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.10. Региональныи  конкурс «Класс АО «Пигмент» По 
отдельному 

плану 

ПАО «Пигмент» 
Общеобразовательные 

организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.11. Региональныи  конкурс конструкторскои  и 
изобретательскои  деятельности «Идеи молодых – 
дорога в будущее» 

По 
отдельному 

плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.12. Региональныи  конкурс исследовательских работ 
обучающихся «Первые шаги в науку» 

Сентябрь- 
декабрь 2024 

г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.13. Региональныи  конкурс «Траектория 
профессионального роста» 

Ноябрь 2024 
г. -декабрь 
2024 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 

Обучающиеся 8-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

«Институт повышения 
квалификации работников 

образования» 
4.14. Областная научно-практическая конференция «IT-

старт» (по итогам конкурса «Компьютер – XXI век») 
Март 2025 г. Министерство образования и 

науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.15. Конкурс методических разработок «Экскурс в 
профессию» 

В течение 
года 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.16. Конкурс художественных фотографии  «Профессии 
будущего» 

Февраль 
2024 г 

Ноябрь 2024 
г 

ТОГБПОУ «Колледж торговли, 
общественного питания и 

сервиса», 
ПОО кластера «Гостеприимная 

Тамбовщина» 
образовательные организации 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.17. Региональныи  митап в области робототехники 
«ROBO_CUBE» 

Февраль 
2025 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.18. Региональныи  хакатон в области информационных 
и компьютерных технологии  «Дерзкие Scratch’еры» 

Февраль 
2025 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.19. Областнои  хакатон «FutureSkillsHack» Февраль 
2025 г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 

Обучающиеся 6-11 
классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

юношества» 
4.20. Областнои  хакатон «SmartKvant» По 

отдельному 
плану 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

4.21. Областнои  АгроХакатон Октябрь 2024 
г. 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детеи  и 
юношества» 

Обучающиеся 6-11 
классов 

5. Работа с родителями (законными представителями) 
5.1. Всероссии ское родительское собрание по 

профориентации 
Сентябрь 
2024 г., 

февраль 2025 
г. 

Фонд Гуманитарных Проектов 
Общеобразовательные 

организации 

Родители (законные 
представители) 
обучающихся  
6-11 классов 

5.2. Привлечение родителеи  к участию обучающихся в 
региональных конкурсах профмастерства и 
профориентационных акциях 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 

квалификации работников 
образования» 

Центр опережающеи  
профессиональнои  подготовки 

Общеобразовательные 
организации 

Родители (законные 
представители) 
обучающихся  
6-11 классов 

5.3. Профинформирование родителеи  (оформление 
информационных стендов по профориентации, 
размещение информации в родительских группах и 
чатах, выставки, знакомство с саи тами 

В течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовскои  области 
Сетевые ресурсные центры 

профессиональнои  ориентации 

Родители (законные 
представители) 
обучающихся  
6-11 классов 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

образовательных организации  среднего 
профессионального и высшего образования, выпуск 
буклетов для родителеи , дни открытых двереи  и 
т.д.) 

образовательно- 
производственных кластеров 

Общеобразовательные 
организации 

Обучающиеся  
6-11 классов 

5.4. Совместные экскурсии в образовательные 
организации школьников и их родителеи  
(законных представителеи ) 

В течение 
года 

Общеобразовательные 
организации 

Родители (законные 
представители) 
обучающихся  
6-11 классов 
Обучающиеся  
6-11 классов 

5.5. Родительские лектории по вопросам 
профориентации 

Постоянно Общеобразовательные 
организации 

Родители (законные 
представители) 
обучающихся  
6-11 классов 

5.6. Индивидуальные консультации для родителеи  по 
вопросу выбора обучающимися профессии  

Постоянно Общеобразовательные 
организации 

Родители (законные 
представители) 
обучающихся  
6-11 классов 

5.7 Творческая мастерская с участием родителеи  
«Люди труда» 

В течение 
года 

Общеобразовательные 
организации 

Родители (законные 
представители) 
обучающихся  
6-11 классов 
Обучающиеся  
6-11 классов 

5.8. Декада профессиональнои  ориентации «Выбор» По 
отдельному 

плану 

Общеобразовательные 
организации 

Родители (законные 
представители) 
обучающихся  
6-11 классов 

6. Информационное сопровождение реализации Единой модели профориентации 
6.1. Освещение мероприятии  по реализации Единои  В течение Общеобразовательные Руководящие и 



№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственный Участники 

модели профориентации на официальном саи тах и 
аккаунтах в социальных сетях 

года организации педагогические 
работники 

образовательных 
организации  

6.2. Размещение рекламнои  кампании в СМИ В течение 
года 

Муниципальные округа 
Общеобразовательные 

организации 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  

6.3. Создание и обновление видеороликов, презентации  
профориентационного характера 

В течение 
года 

Общеобразовательные 
организации 

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 
организации  

 


